
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

1 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 48 DEL  30/12/2024 
 
SERVIZIO DI PULIZIA, SPURGO E TRASPORTO FANGHI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DELLE RETI FOGNARIE NEI 
COMUNI GESTITI DA CO.R.D.A.R. VALSESIA S.P.A – C.I.G. B42D4B0ABE – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE IMMEDIATAMENTE EFFICACE. 
 

Il Direttore generale e Responsabile Unico del Progetto 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(in seguito: Codice) e in particolare il comma 5, dell’art. 17, il quale prevede che “L'organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a 
disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

VISTO la revisione n. 1 del Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di 
lavori, forniture, servizi e servizi di ingegneria e architettura e di supporto tecnico-amministrativo di 
importo inferiore alle soglie europee e rientranti nell’ambito dei settori speciali” (in seguito: 
Regolamento O.E.), predisposto da CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. (in seguito: stazione appaltante)  
per disciplinare l’affidamento dei contratti di lavori, servizi, forniture e servizi di ingegneria e di 
architettura e di supporto tecnico-amministrativo, nell’ambito delle attività aziendali, di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, comma 2, del Codice; 

DATO ATTO che il Regolamento O.E. (revisione n. 1) è stato approvato dal Consiglio di 
amministrazione con verbale in data 17 settembre 2024; 

PRESO ATTO che la stazione appaltante in data 17 Settembre 2024 ha pubblicato la revisione n. 1 
dell’avviso – approvato dal Consiglio di amministrazione con il verbale sopra citato – (in seguito: 
Avviso E.O.E.), per dare continuità all’elenco di operatori economici, attualmente in essere,  a cui 
possono iscriversi, in qualunque momento, gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti 
previsti e a cui la stazione appaltante attingerà per selezionare gli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate senza bando; 

PREMESSO: 

- che la stazione appaltante, stante l’imminente scadenza al 31 dicembre 2024 del contratto in corso di 
esecuzione, doveva avviare una nuova procedura di gara per affidare il “Servizio di pulizia, spurgo 
e trasporto fanghi per la manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione e delle reti 
fognarie nei Comuni gestiti da CO.R.D.A.R. Valsesia”; 

- che con determina a contrarre n. 36 del 24 ottobre 2024 è stato stabilito di espletare una procedura 
negoziata senza bando nel rispetto dell’art. 10.2, del Regolamento O.E., da aggiudicare in base al 
criterio del minor prezzo (miglior prezzo ponderato) ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 3, del 
Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, selezionati 
dall’elenco istituito dalla stazione appaltante; 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

2 
 

VISTI i verbali della prima e della seconda sessione di gara, tenutesi in data 4 e 11 dicembre 2024, 
allegati al presente provvedimento in forma integrante e sostanziale e dai quali si evince: 

 che entro le ore 12,00 del giorno 4 dicembre 2024 termine stabilito dalla lettera di invito, a seguito di 
un invito rivolto a cinque operatori economici sono pervenute sulla piattaforma Sintel le seguenti 
offerte: 

 CLERICI TRASPORTI S.r.l. con sede in Via Golasecca n. 54 bis - 21018 Sesto Calende (VA); 

 ECOLOGICA PIEMONTESE S.r.l. con sede in Via Don Pietro Giordano n. 8/8A – 10043 
Orbassano (TO); 

 BRUGO S.r.l. con sede in Via S. Grato n. 20 – 28078 Romagnano Sesia (NO); 

 che nella prima sessione di gara si è provveduto; 

 a collegarsi mediante postazione informatica alla piattaforma Sintel; 

 alla verifica della regolarità dell’apposizione delle firme digitali; 

 ad aprire le buste telematiche di ogni singolo concorrente contenenti la documentazione 
amministrativa; 

 alla verifica della documentazione amministrativa; 

 ad ammettere due concorrenti e a sospendere la sessione di gara per attivare le procedure relative 
al soccorso istruttorio per il terzo concorrente;  

 che nella seconda e ultima sessione di gara si è provveduto: 

 ad ammettere il concorrente per il quale era stato attivato il soccorso istruttorio, in quanto aveva 
sanato la carenza essenziale entro il termine stabilito; 

 ad aprire le buste telematiche contenenti l’offerta economica; 

 a verificare l’indicazione dei costi aziendali della sicurezza e del costo della manodopera; 

 a leggere il ribasso percentuale offerto dai concorrenti;  

 a non applicare l’esclusione automatica delle offerte in quanto il numero delle offerte ammesse è 
inferiore a cinque; 

 a formulare la graduatoria in base ai ribassi percentuali offerti dai concorrenti; 

 a individuare primo in graduatoria il concorrente BRUGO S.r.l., che ha offerto il ribasso più 
elevato del 20,60%, da applicare sull’importo a base di gara al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

 a chiudere la sessione di gara al fine di “consegnare” al Responsabile Unico del Progetto la 
gestione degli atti di gara per i successivi adempimenti;  

CONSIDERATO: 

- che l’offerta non appare anormalmente bassa; 

- che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Codice, la stazione appaltante non ha dovuto acquisire 
dall’operatore economico BRUGO S.r.l. la dichiarazione di equivalenza delle tutele del contratto 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

3 
 

collettivo applicato ai dipendenti in quanto il contratto applicato dichiarato è identico a quello 
indicato dalla stazione appaltante al paragrafo 3, della lettera di invito; 

- che per mezzo del FVOE 2.0; del DURCONLINE; dell’ANGA e della WHITE LIST, si è conclusa 
con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale di cui ai paragrafi 5 
e 6, della lettera di invito; 

RITENUTO, per quanto esaminato, di potere aggiudicare il servizio alla migliore offerta presentata 
dall’operatore economico BRUGO S.r.l., così come disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, 
del Codice; 

VISTI: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il Regolamento O.E.;  

D E T E R M I N A 

 di approvare i verbali di gara citati in premessa avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di 
pulizia, spurgo e trasporto fanghi per la manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione e delle 
reti fognarie nei Comuni gestiti da CO.R.D.A.R. Valsesia - C.I.G.: B42D4B0ABE”; 

 di aggiudicare, l’appalto del “Servizio di pulizia, spurgo e trasporto fanghi per la manutenzione 
ordinaria degli impianti di depurazione e delle reti fognarie nei Comuni gestiti da CO.R.D.A.R. 
Valsesia - C.I.G.: B42D4B0ABE” all’operatore economico BRUGO S.r.l. con sede in Via S. Grato 
n. 20 – 28078 Romagnano Sesia (NO), per un importo contrattuale pari a   € 95.811,40 (euro 
novantacinquemilaottocentoundici/40), di cui € 531,40 (euro cinquecentotrentuno/40) degli oneri 
per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, al netto di IVA di legge; 

 l’immediata efficacia dell’aggiudicazione stante l’esito esito positivo della verifica dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale di cui ai paragrafi 5 e 6, della lettera di invito, così come 
disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice; 

 di comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti nel rispetto dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c), del 
Codice (allegando la presente determina); 

 che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto, così come disposto dall’art. 17, 
comma 6, del Codice; 

 di dare atto che i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al paragrafo 25, della lettera di invito; 

 che - ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice e della tabella A, di cui all’allegato I.4, del 
Codice, il valore dell’imposta di bollo che l’aggiudicatario deve assolvere una tantum al momento 
della stipula del contratto è pari a € 120,00 (euro centoventi); 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

4 
 

 di comunicare la data di stipula del contratto ai concorrenti, nel rispetto dell’art. 90, comma 5, 
lettera e), del Codice; 

 di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere, al fine di garantire pubblicità e trasparenza 
dell’operato della stazione appaltante, alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura            
di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, nel rispetto dell’art. 10.2, del 
Regolamento O.E. 
 

                                                        Il RUP e Direttore Generale 
                                                                    Ing. CAVAGLIANO Paolo   
          
   


